PARECER DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER Nº 05/2017

[bookmark: _GoBack]DATA: 09/02/2017.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 001/2017.

EMENTA: ASSEGURA AOS IDOSOS, GESTANTES, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E MOBILIDADE REDUZIDA, USUÁRIOS DO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL, O DIREITO DE EMBARQUE E DESEMBARQUE EM FRENTE A HOSPITAIS, CLÍNICAS, BANCOS OU INSTITUIÇÕES QUE FREQUENTEM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: PROFESSORA SILVANA

RELATÓRIO: Ao nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, para exarar parecer com relação ao Projeto de Lei nº 001/2017, cuja ementa: ASSEGURA AOS IDOSOS, GESTANTES, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E MOBILIDADE REDUZIDA, USUÁRIOS DO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL, O DIREITO DE EMBARQUE E DESEMBARQUE EM FRENTE A HOSPITAIS, CLÍNICAS, BANCOS OU INSTITUIÇÕES QUE FREQUENTEM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O referido Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo tem como objetivo garantir que os idosos, pessoas portadoras de necessidades especiais e gestantes que utilizam o transporte público coletivo, tenham o direito de embarque e desembarque em frente a hospitais, clínicas e bancos no nosso munícipio. Entendemos que Segundo a Lei Federal de N° 10.048, de 8 de novembro de 2000, pessoas portadoras de deficiência, idosos a partir 60 anos, as gestantes, as lactantes, pessoas obesas e acompanhadas por crianças de colo, terão atendimento prioritário nos assentos de transporte coletivo, visando melhorar a mobilidade e acessibilidade urbana dentro do nosso município, este projeto possibilita o acesso de locomoção dessas pessoas e garante o direito de ir e vir. Além de melhorar a qualidade dos serviços prestados a população. Após análise do Projeto de Lei em questão, esta Relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto do Presidente, vereador Mauricio Gomes e o Membro, vereador Damiani da TV.

	MAURICIO GOMES Presidente
	PROFESSORA SILVANA
Relator
	DAMIANI DA TV
Membro